
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Presidenziale n. 87/19  del 03.09.2019 

 
OGGETTO: Promozione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale.               

Partecipazione alla fiera Sea Trade Europe di Amburgo del 10/13 settembre 2019.  - 

Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto l’art. 8 delle legge 84/94 come riformato dal D. Lgs. 169/2016; 

Considerato che dal prossimo 10/13 settembre 2019 si terrà la fiera Sea Trade Europe di Amburgo; 

Considerata la molteplice valenza dei risultati che tale evento potranno apportare allo sviluppo delle 

attività croceristiche del  Porto di Catania e del Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto della partecipazione a detta fiera in forma congiunta con l’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Occidentale condividendo le spese di organizzazione;   

Considerato che questa AdSP assume, per convenzione di rapporti, la figura di capofila della 

manifestazione stanziando tutte le spese necessarie della manifestazione, per le quali ripeterà la metà 

dei costi a consuntivo all’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, con esclusione delle spese di viaggio, 

vitto ed alloggio che restano in capo a ciascuna delle due AdSP; 

Considerata la necessita ed i relativi costi per locare ed attrezzare lo stand e per la dotazione di 

materiale pubblicitario e quanto altro necessario per promuovere l’immagine dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale in uno con l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Occidentale; 

Preso atto della stima dei costi necessari alla partecipazione stilati dal Responsabile dell’Area Affari 

Generali dell’Ente, in seno alla relazione per la partecipazione alla manifestazione di cui in oggetto, 

giusto prot. 1015 – I- 2019/AG del 08.08.2019, per un importo presuntivo di €. 42.431,60 per la parte 

di competenza di questa AdSP ed €.  31.662,14 per la parte di competenza dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Occidentale; 

Considerato che tale spesa è compatibile con il dettato della Circolare Ministero Economia e Finanze 

n. 40/2007, in quanto attività di organizzazione e partecipazione a fiere, mostre e convegni 

strettamente connessi alla mission istituzionale dell’Ente; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 



  

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

     

DELIBERA 

 

la partecipazione, con qualifica di capofila, dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, congiuntamente all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, alla fiera 

Sea Trade Europe di Amburgo del 10/13 settembre 2019. 

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di  €. 42.431,60, sul capitolo di spesa 121/40 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2019,  che presenta la necessaria disponibilità. 

Impegna ed accerta, quale capofila,  sui capitoli delle partite di giro in entrata ed uscita,  311/70 art. 

01, la somma di €. 31.662,14 per la quota di competenza dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale   

Tali somme sono necessarie per la copertura dei costi della manifestazione, per il noleggio ed 

allestimento dello stand,  per il rimborso  delle spese di  trasferta,  viaggio e  permanenza agli Organi 

dell’Ente ed del personale che eventualmente parteciperà, per l’acquisto del materiale promozionale e  

per  tutte le altre attività di supporto che si rendessero necessarie. 

L’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ripeterà la metà dei costi a consuntivo 

all’Autorità di Sistema Portuale AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, con esclusione delle spese di 

viaggio, vitto ed alloggio che restano in capo a ciascuna delle due AdSP. 

 

Nomina Responsabile del procedimento per questa procedura il Dott. Massimo Scatà, Responsabile 

Area Affari Generali dell’Ente. 

      

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.     

      

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                                 Il Segretario Generale     

   Il Responsabile Area Amministrazione                                      Dott. Attilio Montalto              

             Dott. Pierluigi Incastrone 

   

 

 

                                                                     Il Presidente 

                                                           Avv. Andrea Annunziata 

 


